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内江师范学院

关于做好2019年国家奖助学金评审工作的通知

校内各单位：

为激励我校学生勤奋学习、努力进取，在德智体美劳等方面全面发展，根据《学生资助资金管理办法》（财科教〔2019〕19号，以下简称19号文件）、《财政部 教育部关于调整职业院校奖助学金政策的通知》（财教〔2019〕25号）、《本专科生国家奖学金评审办法》（教财函〔2019〕105号）和《四川省教育厅关于做好2019年国家奖助学金评审工作的通知》（川教函〔2019〕493 号）要求，参照《关于印发内江师范学院国家奖助学金评审办法的通知》（内师院发〔2019〕109号）等文件精神，现将我校2019年国家奖助学金的评审工作通知如下：

奖励资助标准及名额分配

（一）奖励资助标准

国家奖学金的奖励标准为8000元/人·年；国家励志奖学金的奖励资助标准为5000元/人·年；国家助学金分为一、二、三档，资助标准分别为2100元/人·年、3300元/人·年、4500元/人·年。

（二）名额分配

四川省教育厅下达我校2019年国家奖学金名额31名,2019年国家奖学金专科生追加名额3名，国家励志奖学金名额686名，2019年国家励志奖学金专科生追加名额3名，国家助学金名额5783名，2019年国家助学金春季学期扩面名额9名，秋季学期扩面名额39名（具体分配见附件1）。

评审对象和评审条件

（一）评审对象

1.国家奖学金

国家奖学金用于奖励高校表现特别优秀的全日制本专科二年级以上（含二年级）学生。同一学年内，获得国家奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家励志奖学金。

2.国家励志奖学金

国家励志奖学金用于奖励资助高校全日制本专科二年级以上（含二年级）学生中品学兼优的家庭经济困难学生。同一学年内，获得国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家奖学金。公费师范生、医学定向生和深度贫困县高职（专科）技术技能人才免费定向培养计划等实施学费全免政策的特殊学生，不再获得国家励志奖学金。

3.国家助学金

国家助学金用于资助高校全日制本专科在校生（含预科）中的家庭经济困难学生。公费师范生、医学定向生和深度贫困县高职（专科）技术技能人才免费定向培养计划等实施生活费补助政策的特殊学生，不再获得国家助学金，如家庭经济特别困难，可给予校内资助。

（二）评审条件

国家奖助学金申请人，除须符合19号文件规定的“基本条件”外，还具体应满足以下条件：

1.国家奖学金

（1）学习年限。本专科二年级（含二年级）以上；专升本学生进入本科阶段第2年（含第2年）以上；五年制专科（中专大专连读）学生入学第5年。

（2）学习成绩。2018—2019学年度学习成绩和行为量化测评排名均位于年级专业内前10%（含10%，下同），且没有不及格科目，德育学分重（补）修（与课程补考重修同等对待）不能参加国家奖学金评定。学习成绩排名与行为量化测评排名的范围应一致。同等条件下，学习成绩排名靠前的学生优先参与国家奖学金评定。学生排名比例计算方法（凡涉及排名的，均用此方法）为：学习成绩（行为量化测评）排名/排名范围总人数*100%；学习成绩排名或行为量化测评排名没有进入前10%，但均位于前30%（含30%，下同）的学生，必须在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀（“特别优秀”解释详见附件2）。

（3）评选范围

评选范围按名额分解下达的最终一级单位（不小于一个专业）确定，名额分解应实现大二及以上学生的全覆盖。

2.国家励志奖学金

（1）学习年限。参照国家奖学金“学习年限”规定执行。

（2）家庭经济困难。申请人在参评学年度（2018—2019学年）被认定为家庭经济困难学生。

（3）学习成绩。2018—2019学年度学习成绩和行为量化测评排名原则上均应在评选范围内位于前10%。同等条件下，学习成绩排名靠前的学生优先参与国家励志奖学金评定。学习成绩和行为量化测评排名超出前10%，但均位于前30%的，必须在参评学年度（2018—2019学年）获得1次及以上校级表彰奖励。校级表彰奖励的认定，由学校学生资助管理中心确定。学习成绩排名与行为量化测评排名的范围应一致，分母为评选范围内的全体学生（含非家庭经济困难学生）。

（4）评选范围

评选范围按名额分解下达到的最终一级单位（不小于一个班级）确定，名额分解应实现大二及以上学生的全覆盖。

3.国家助学金

申请人须在当前学年（2019—2020 学年）被认定为家庭经济困难学生。建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困供养学生、孤儿学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生以及残疾人子女等特殊困难群体全部纳入困难学生数据库，按规定享受国家助学金。

评审原则及程序

（一）评审原则

1.坚持“公平、公正、公开” 的评审原则，严格实行公示制度，在评审过程中，须做好记录、拍照存档工作，以备查验。

2.等额评定原则。

3.国家奖学金采取“优中选优”的原则，国家励志奖学金采取“困中选优”的原则，国家助学金采取“困中选困”的原则。

（二）评审程序

2019 年秋季学期，本专科生国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金采用系统申报与纸质申报（系统导出申请表格并签字盖章）并行的方式进行；2019年春季学期本专科生国家助学金扩面补评，采用线下申报评审、系统上报受助名单的方式进行。

1.国家奖学金

本专科生国家奖学金推荐对象，可采用院（系）或年级或专业推荐，校级差额评选排序的方式产生。申请人按要求如实填写《2018—2019 学年国家奖学金申请审批表》（见附件3），经院（系）（年级、专业）推荐审核并在院（系）范围内进行不少于 5 个工作日的公示，公示无异议后报学校国家奖助学金评审委员会评审。学校国家奖助学金评审委员会按规定审查院（系）（年级、专业）评审程序是否规范、推荐学生资格条件是否符合要求等，提出本校当年本专科生国家奖学金获奖学生建议名单，报学校国家奖助学金评审领导小组审定后，在全校范围内进行不少于 5 个工作日的公示。公示无异议后，报校长办公会议审批，校长办公会议通过后上报教育厅。

2.国家励志奖学金

申请人按要求如实填写《本专科生国家励志奖学金申请表（2019 版）》（见附件 4），向院（系）提出申请。院（系）根据学校分配的名额及申请人的家庭经济、思想品德、学习生活、遵守校纪校规等情况进行评审，提出当年国家励志奖学金获奖学生建议名单并在本院（系）内进行不少于5个工作日的公示，公示无异议后报学校国家奖助学金评审委员会评审。学校国家奖助学金评审委员会按规定审查院（系）评审程序是否规范、推荐学生资格条件是否符合要求等，提出本校当年国家励志奖学金获奖学生建议名单，报学校国家奖助学金评审领导小组审定后，在全校范围内进行不少于 5 个工作日的公示。公示无异议后，报校长办公会议审批，校长办公会议通过后上报教育厅。

3.国家助学金

申请人按要求如实填写《本专科生国家助学金申请表（2019版）》（见附件5），向所在院（系）提交申请（预科生向培养高校申请）。院（系）根据学校分配的名额（不得擅自变更资助人数）及申请人家庭经济、思想品德、学习生活、遵守校纪校规等情况，评审确定拟资助名单及档次（分为 2100 元/人·年、3300 元/人·年、4500 元/人·年三个档次），并在本院（系）内进行不少于 5 个工作日的公示。公示无异议后，报学校国家奖助学金评审委员会。学校国家奖助学金评审委员会按规定审查院（系）评审程序是否规范、拟资助学生资格条件、公示时间和范围等是否符合要求，提出本校本专科生国家助学金受助学生建议名单和资助档次，报学校国家奖助学金评审领导小组审定后，在全校范围内进行不少于 5 个工作日的公示。公示无异议后，报校长办公会议审批，校长办公会议通过后上报教育厅。

规范报送材料

（一）时间要求

10月10日学生申请，10月12日-10月18日院（系）审核公示，10月21日-10月28日学校评审并公示。

10月29日报校长办公会议审批通过后上报四川省教育厅。

（二）填写要求

《2018—2019 学年国家奖学金申请审批表》填报要求详见附件3。《2018—2019学年国家奖学金申请审批表》《本专科生国家励志奖学金申请表》除“签名处”由相关人员手写签名（不得使用签名章）外，其余内容均需打印。《本专科生国家励志奖学金申请表》《本专科生国家助学金申请表》的填写，参照《2018—2019学年国家奖学金申请审批表》填报要求进行，所有表格中的“基本情况”“家庭经济情况”“在校期间获奖情况”和“申请理由”栏由学生本人填写，学生成绩单、获奖证书等证明材料只需各院（系）审查，不必随表报送。

工作要求

高校资助政策是家庭经济困难学生资助政策体系的重要组成部分，政策性强，涉及面广，社会关注度高，各院（系）要高度重视国家奖助学金评审工作，严格按照文件要求认真组织开展国家奖助学金评审工作，要坚持“公平、公正、公开”的评审原则，要严把评审标准，规范评审程序，确保受助对象的产生符合政策规定，坚决杜绝虚报、谎报等现象发生。对在评审工作中滥用职权、玩忽职守或徇私舞弊的人员，一经查实，将依纪依规依法严肃处理。对申请资助时弄虚作假的学生，将采取取消受助资格，并按校规校纪严肃处理等方式予以惩戒。要严格执行国家相关财经制度和本通知规定，确保资助资金专款专用，不得截留、挤占、挪用，坚决杜绝漏发、冒领等现象。国家奖助学金必须通过银行卡打卡发放，不得发放现金或发放至校园一卡通，更不得用于冲抵学费、住宿费等。按时保质保量报送评审材料，确保2019年国家奖助学金评审工作顺利完成。

附件：1. 内江师范学院2019年国家奖助学金名额分配表
2. 本专科生“其他方面表现非常突出”解释
3. 2018—2019 学年国家奖学金申请审批表
4. 本专科生国家励志奖学金申请表（2019 版）
5. 本专科生国家助学金申请表（2019 版）
6. 《2018—2019 学年国家奖学金申请审批表》填写说明
内江师范学院          
2019年10月9日        
	附件1：
内江师范学院
2019年国家奖助学金名额分配表

	序号
	学院
	学生人数
	国家奖学金
	国家励志奖学金
	国家助学金

	
	
	
	2019年本专科生分配名额
	2019年专科生追加分配名额
	2019年本专科生分配名额
	2019年专科生追加分配名额
	2019年本专科生分配名额
	2019年专科生春季学期扩面分配名额
	2019年专科生秋季学期扩面分配名额

	1
	地理与资源科学学院
	1023
	2
	
	36
	1
	329
	1
	1

	2
	范长江新闻学院
	747
	1
	
	25
	
	215
	
	

	3
	化学化工学院
	1201
	2
	
	43
	
	361
	
	

	4
	计算机科学学院
	1332
	2
	1
	50
	1
	406
	2
	4

	5
	建筑工程学院
	872
	1
	
	30
	
	253
	
	

	6
	教育科学学院
	1804
	3
	2
	57
	1
	539
	6
	34

	7
	经济与管理学院
	1478
	2
	
	53
	
	472
	
	

	8
	生命科学学院
	991
	2
	
	36
	
	330
	
	

	9
	数学与信息科学学院
	1304
	2
	
	51
	
	388
	
	

	10
	体育学院
	1131
	2
	
	40
	
	327
	
	

	11
	外国语学院
	1638
	3
	
	60
	
	483
	
	

	12
	文学院
	1191
	2
	
	44
	
	351
	
	

	13
	物理与电子信息工程学院
	935
	1
	
	31
	
	281
	
	

	14
	音乐学院
	964
	2
	
	36
	
	273
	
	

	15
	张大千美术学院
	1389
	2
	
	49
	
	396
	
	

	16
	政治与公共管理学院
	1251
	2
	
	45
	
	379
	
	

	17
	合计　
	19251
	31
	3
	686
	3
	5783
	9
	39


附件2：
本专科生“其他方面表现非常突出”解释
其他方面表现非常突出是指在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、艺术展演等某一方面表现特别优秀。具体是指：
1. 在社会主义精神文明建设中表现突出，具有见义勇为、助人为乐、奉献爱心、服务社会、自立自强的实际行动，在本校、本地区产生重大影响，在全国产生较大影响，有助于树立良好的社会风尚。
2. 在学术研究上取得显著成绩，以第一作者发表的通过专家鉴定的高水平论文，以第一、二作者出版的通过专家鉴定的学术专著。
3. 在学科竞赛方面取得显著成绩，在国际和全国性专业学科竞赛、课外学术科技竞赛、中国“互联网+”大学生创新创业大赛、全国职业院校技能大赛等竞赛中获一等奖(或金奖)及以上奖励。
 4. 在创新发明方面取得显著成绩，科研成果获省、部级以上奖励或获得通过专家鉴定的国家专利(不包括实用新型专利、外观设计专利)。
5. 在体育竞赛中取得显著成绩，为国家争得荣誉。非体育专业学生参加省级以上体育比赛获得个人项目前三名，集体项目前二名；高水平运动员参加国际和全国性体育比赛获得个人项目前三名集体项目前二名。集体项目应为上场主力队员。
 6. 在艺术展演方面取得显著成绩，参加全国大学生艺术展演获得一、二等奖，参加省级艺术展演获得一等奖；艺术类专业学生参加国际和全国性比赛获得前三名。集体项目应为主要演员。
7. 获全国十大杰出青年、中国青年五四奖章、中国大学生年度人物等全国性荣誉称号。
8. 其它应当认定为表现非常突出的情形。
附件3：    
	2018－2019学年国家奖学金申请审批表


	基本情况
	姓名
	
	性别
	
	出生年月
	

	
	政治面貌
	
	民族

	
	入学时间
	

	
	专业
	
	学制
	
	联系电话
	

	
	身份证号
	

	学习情况
	 成绩排名： / （名次/总人数）
	实行综合考评排名：是□；否□

	
	必修课　　门，其中及格以上　　门
	如是，排名：/（名次/总人数）

	主要获奖情况
	日期
	奖项名称
	颁奖单位

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	申请理由(200字)

	申请人签名(手签)：
           年 月  日


学校：                         院系：                    学号：
	推荐理由
(100字)
	  推荐人（辅导员或班主任）签名：                
        年    月    日

	院
（系）
意
见

	  院系主管学生工作领导签名：
                                        （院系公章）
年    月    日

	学
校
意
见
	经评审，并在校内公示个工作日，无异议，现报请批准该同学获得国家奖学金。
（学校公章）
                             年    月    日


附件4：
本专科生国家励志奖学金申请表
	本人情况
	姓  名
	
	性别
	
	出生年月
	
	照片

	
	民  族
	
	政治面貌
	
	入学时间
	
	

	
	学号
	
	所在年级
	
	

	
	身份证号码
	
	联系电话
	
	

	
	   大学              学院（系）              专业           班
	

	
	曾获何种奖励
	

	家庭经济情况
	家庭人口总数
	

	
	家庭月总收入
	
	人均月收入
	
	收入来源
	

	
	家庭住址
	
	邮政编码
	

	学习成绩
	 成绩排名： /（名次/总人数）
	实行综合考评排名：是□；否□

	
	必修课　　门，其中及格以上　　门
	如是，排名：     /     （名次/总人数）

	申请理由

	申请人签名：                          年     月     日


	院系审核意见
	（公章）                      年    月    日  

	学校审核意见

	（公章）                      年    月    日


附件5：
本专科生国家助学金申请表
	本人情况
	姓  名
	
	性别
	
	出生年月
	
	照片

	
	民  族
	
	政治面貌
	
	入学时间
	
	

	
	学  号
	
	所在年级
	
	

	
	身份证号码
	
	联系电话
	
	

	
	大学          学院（系）             专业           班
	

	家庭经济情况
	家庭人口总数
	

	
	家庭月总收入
	
	人均月收入
	
	收入来源
	

	
	家庭住址
	
	邮政编码
	

	家庭成员情况
	姓  名
	年龄
	与本人关系
	工作或学习单位

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	申请理由
申请人签名：                  年    月    日

	院系意见
                             （公章）                      年    月    日

	学校审核意见
（公章）                      年    月    日


附件6：
《2018- 2019 学年国家奖学金申请审批表》填写说明
1. 表格为一页，正反两面，不得随意增加页数。表格填写应当字迹清晰、信息完整，不得涂改数据或出现空白项。
2. 表格中“基本情况”和“申请理由”栏由学生本人填写，其他各项必须由学校有关部门填写。
3. 表格中学习成绩、综合考评成绩排名的范围由各高校自行确定，学校、学院、年级、专业、班级排名均可，但必须注明评选范围的总人数。
 4. 表格中“申请理由”栏的填写应当全面详实，能够如实反映学生学习成绩优异、社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出。字数控制在200字左右。
5. 表格中“推荐意见”栏的填写应当简明扼要，字数控制在100字左右。推荐人必须是申请学生的辅导员或班主任，其他人无权推荐。
6. 表格必须体现学校各级部门的意见，推荐人和学校各院系主管学生工作的领导同志必须签名，不得由他人代写推荐意见或签名。
7. 表格中“学校意见”栏，必须加盖学校公章。设立院(系)的学校必须加盖院(系)公章，不设立院(系)的学校，必须在“院(系)意见”栏中说明。表格中凡签名之处，必须由相关人员亲手签写。
8. 表格上报一律使用原件，不得使用复印件。学生成绩单、获奖证书等证明材料只需经过学校审查，不需随表报送。上报材料经评审后不予退回，各高校根据需要自行准备存档材料。
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